
Boris Bartels
	· EU-Wertpapier- und Kapitalmarktgesetz-
gebung
	· Ansprechpartner FinDatEx

boris.bartels@voeb.de | +32 2 286 90 64

Dan Esser
	· Bankenunion (SSM, SRM, EDIS) 
	· Bankenregulierung, Bankenaufsicht und 
Finanzen

dan.esser@voeb.de | +32 2 286 90 65

Richard Maximilian Funke
	· Digitalisierung
	· Zivil-, Verbraucherschutz- und 
Gesellschaftsrecht
	· Zahlungsverkehr
	· Steuern
	· Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung

richard.funke@voeb.de | +32 2 286 90 68

Simon Kessel
	· Sustainability und Sustainable Finance
	· Betreuung der EAPB-Mitgliedschaft sowie der 
Sitzungen des EAPB-Vorstands und der EAPB-
Mitgliederversammlung

simon.kessel@voeb.de | +32 2 286 90 60

Germaine Klein
Direktorin
	· Mittelstandsfinanzierung 
	· Infrastrukturfinanzierung
	· Europäische Struktur- und Investitionspolitik
	· Europäische Förderinitiativen und KMU-Politik
	· Nachhaltigkeit (Förderbanken) 

germaine.klein@voeb.de | +32 2 286 90 67

Alexander  
Skorobogatov
Direktor
	· Koordination Themen und 
Fachbereiche

030 8192 212
alexander.skorobogatov@
voeb.de

Anke Großpietsch 
Direktorin 
Bereichsleiterin
	· Interne Verwaltung und 
Finanzcontrolling

030 8192 130
anke.grosspietsch@voeb.de

Olena Galeski
Direktorin, Stellvertreterin des Bereichsleiters
	· Nachhaltigkeitsberichterstattung (CSRD, ESRS)
	· Digitalisierung der Berichterstattung (ESEF,
ESAP)
	· Aufsichtliches Meldewesen (FINREP, PRISMA)
	· Offenlegung (Säule 3)
	· Abschlussprüfung (IDW)

olena.galeski@voeb.de | 030 8192 233 

Alexander Skorobogatov
Direktor, Stellvertreter des Bereichsleiters
	· SRB-Betreuer
	· Grundsatzfragen der Bankenunion (SSM und 
SRM)
	· Abwicklungsplanung, MREL/TLAC, Bail-in
	· Bankenabgabe
	· Trennbankenregelungen
	· Finanzcontrolling

alexander.skorobogatov@voeb.de 
030 8192 212

Janet Köslin
	· Internationale und nationale Rechnungslegung
(Schwerpunkt: Finanzinstrumente)
	· Bilanzkontrolle
	· Internationale Nachhaltigkeitsberichterstat-
tung (ISSB)
	· Statistisches Meldewesen (AnaCredit, WIFSta)
	· Verbandsstatistik (BISTA, KRESTA)

janet.koeslin@voeb.de | 030 8192 232

Olivia Meister
	· Nachhaltigkeitsrisiken/ESG-Risiken, Klima-
risikostresstest
	· Aufsichtliche und bankinterne Stresstests
	· Aufsichtlicher Überprüfungs- und Bewer-
tungsprozess (SREP)
	· SREP-Meldewesen (STE), Säule-2-Kapital 
(P2R, P2G)

olivia.meister@voeb.de | 030 8192 283

Gabriele Rutenberg
Direktorin
	· Corporate Governance, Fit & Proper
	· Beschwerdemanagement
	· Auslagerungen
	· Sanierungsplanung
	· Aufsichtliche Frühinterventionsmaßnahmen

gabriele.rutenberg@voeb.de | 030 8192 285

Johannes Schneider
	· Risikotragfähigkeit, Kapitalplanung (ICAAP),
RTF-Meldewesen
	· Liquiditätsrisikomanagement, Refinanzie-
rungsplanung (ILAAP)
	· Kreditspread-/Zinsänderungsrisiken im An-
lagebuch, IRRBB-Meldewesen
	· Risikodatenaggregation/Risikoberichterstat-
tung
	· Nicht-finanzielle Risiken, Modellrisiken 
(Säule 2)
	· Risikokultur

johannes.schneider@voeb.de | 030 8192 282

Boris Bartels 
Direktor
	·  Grundsatzfragen der 
europäischen Interessen-
vertretung

+32 2 286 90 64
boris.bartels@voeb.de

Bündelung der Assistenzaufgaben  
der Bereiche
	· Beate Glaub

beate.glaub@voeb.de | 030 8192 211

	· Katrin Lojewski
katrin.lojewski@voeb.de | 030 8192 261

	· Mandy Pötzel
mandy.poetzel@voeb.de | 030 8192 231

	· Anne Sommer
anne.sommer@voeb.de | 030 8192 165

	· Martina Steinicke
martina.steinicke@voeb.de | 030 8192 181

Team Interne Services (ISV)

Katharina Reinhardt
	· ESG-Daten
	· Projektarbeit

katharina.reinhardt@voeb.de | 030 8192 286

Simon Kessel
	· EU-Taxonomie
	· Transition Finance/Green Claims
	· Lieferkettensorgfaltspflichten

simon.kessel@voeb.de | +32 2 286 90 60

Team Sustainability

Stefan Becker
Direktor
	· Staats- und Kommunalfinanzierung
	· Infrastrukturfinanzierung
	· Kommunale Wirtschaft
	· Nachhaltigkeit (Förderbanken)

stefan.becker@voeb.de | 030 8192 273

Claudia Kirscht
	· Ausschuss für Förderbanken
	· VÖB-Förderstatistik

claudia.kirscht@voeb.de | 030 8192 277

Mahasa Niki Möller
	· Unternehmensfinanzierung
	· Handels- und Exportfinanzierung
	· Ausschuss Corporate Banking
	· Sanktionen

mahasa.niki.moeller@voeb.de | 030 8192 173

Matthias Rinck
	· Förderung aus den Europäischen Struktur- 
und Investitionsfonds
	· EU-Kohäsionspolitik
	· Nationale Regionalförderung

matthias.rinck@voeb.de | 030 8192 276

Beate Siewert 
Direktorin
	· Mittelstandsfinanzierung (inkl. Eigenkapital)
	· KMU-Förderung
	· Produktentwicklung
	· Vertriebsthemen im Fördergeschäft

beate.siewert@voeb.de | 030 8192 275

Ramona Seifert
	· Themenkoordination
	· Gremienbetreuung, insbesondere 
Kommissionen, Jahrestagungen
	· Interner Support Team FFW

ramona.seifert@voeb.de | 030 8192 274

Team Fördergeschäft, Finanzie-
rung und Wirtschaftspolitik (FFW) 

Dr. Thomas Klodt
Leiter Presse und Kommunikation,  
Pressesprecher
	· Namens- und Autorenbeiträge
	· Verbandsmagazin
	· Pressekonferenzen und Pressegespräche
	· Pressekoordination Deutsche Kreditwirtschaft

thomas.klodt@voeb.de | 030 8192 163

Sandra Malter-Sander
Stv. Leiterin Presse und Kommunikation, 
Pressesprecherin
	· Namens- und Autorenbeiträge
	· Publikationen
	· Pressekonferenzen und Pressegespräche

sandra.malter-sander@voeb.de | 030 8192 164

Bianca Blywis-Bösendorfer
Pressesprecherin
	· Online-Kommunikation
	· Newsletter
	· Marketing

bianca.blywis-boesendorfer@voeb.de 
 030 8192 166

Anastasia Saskia Epting 
Duale Studentin

anastasia.saskia.epting@voeb.de   
030 8192 135

Team Presse und  
Kommunikation (PK)

Sebastian Schweiger
Direktor
	· Strategie und Verbandsentwicklung
	· Betreuung Präsidium, Gesamtvorstand und 
Hauptgeschäftsführung
	· Vorbereitung der Sitzungen des Gesamtvor-
standes und der Mitgliederversammlung, 
VÖB- sowie DK-Mandate der Hauptgeschäfts-
führung
	· Wirtschaftsbeirat

sebastian.schweiger@voeb.de | 030 8192 168

Claudia Kirscht
	· Koordinatorin Key-Account-Management
	· Betreuung Gesamtvorstand und Hauptge-
schäftsführung
	· Mitgliederversammlung
	· Strategie und Sonderprojekte

claudia.kirscht@voeb.de | 030 8192 277

Liza Marie Kreische
	· Terminkoordination
	· Gremienbetreuung
	· Vor- und Nachbereitung von Gremiensitzungen
	· Interne Verbandsprojekte

liza.kreische@voeb.de | 030 8192 202

Team Strategie, Gremien und  
Verbandsentwicklung (SGV)

Europa und Internationales  
(Büro Brüssel)

Philipp Häntsche
	· Monitoring von Gesetzesinitiativen und rele-
vanten politischen Entwicklungen
	· Planung und Umsetzung politischer Maß-
nahmen
	· Dialog mit politischen Entscheidungsträgern

philipp.haentsche@voeb.de | 030 81 92 204

Samuel Coulmassis
	· Monitoring von Gesetzesinitiativen und rele-
vanten politischen Entwicklungen
	· Planung und Umsetzung politischer Maß-
nahmen
	· Dialog mit politischen Entscheidungsträgern

samuel.coulmassis@voeb.de | 030 81 92 203

Verbindungsbüro Politik 

Ninette Fichtner
	· Büroverwaltung

ninette.fichtner@voeb.de | +32 2 286 90 61

Jana Glorius-Bernau
Stellvertreterin der Bereichsleiterin
	· Finanzen, Personal und Verwaltung
	· Stellv. Ausbilderin IHK

jana.glorius-bernau@voeb.de | 030 8192 132

Diana Bellach
	· Finanzen, Personal und Verwaltung
	· Beauftragte für das betriebliche Gesundheits-
management

diana.bellach@voeb.de | 030 8192 154

Janka Danitz
	· Finanzen, Personal und Verwaltung
	· Stellv. Ausbilderin IHK

janka.danitz@voeb.de | 030 8192 151

Ayleen Döring
	· Service-Management und Organisation
	· Stellv. Sicherheitsbeauftragte  (Arbeitsschutz)
	· Stellv. Beauftragte für das betriebliche 
Gesundheitsmanagement

ayleen.doering@voeb.de | 030 8192 225

Dirk Neldner
	· Interne Dienste 
	· Fuhrpark-Management
	· Sicherheitsbeauftragter (Arbeitsschutz)
	· Facility-Management Projektbezogen

dirk.neldner@voeb.de | 030 8192 124

Vanessa Niepmann
	· Prozessmanagement und Verwaltung

vanessa.niepmann@voeb.de | 030 8192 227

Martin Paul
	· Facility-Management und Verwaltung 

martin.paul@voeb.de | 030 8192 228

Simone Tönsing
	· Finanzen, Personal und Verwaltung
	· Ausbilderin IHK

simone.toensing@voeb.de | 030 8192 131

Marie Staass
	· Finanzen, Personal und Verwaltung

marie.staass@voeb.de | 030 8192 134

Soo Maximilian Hahn
Stellvertreter des Leiters
	· Arbeits- und Tarifrecht
	· Tarifpolitik
	· Tarifliche Vergütungssysteme 
	· Regulierung von Vergütungssystemen
	· Zukunft der Arbeit

soo.hahn@voeb.de | 030 8192 137 

Juliana Kleine
Direktorin
	· Tarifpolitik
	· Tarifliche Vergütungssysteme
	· HR-Analytics

juliana.kleine@voeb.de | 030 8192 272

Katja Sielemann
Direktorin
	· Arbeits- und Tarifrecht
	· Tarifpolitik
	· Personalvertretungsrecht/Betriebsverfas-
sungsrecht
	· Personalentwicklung
	· Betriebliche Altersvorsorge 

katja.sielemann@voeb.de | 030 8192 267

Anne Sommer / Anja Möhring
	· Organisation von Sitzungen und Tarifver-
handlungen
	· Unterstützung bei der Weiterbildung für Nach-
wuchskräfte (z.B. Nachhaltigkeitsthemen)
	· Administrative Betreuung und Weiterent-
wicklung des Informationsportals und der 
Adressdatenbank

anne.sommer@voeb.de | 030 8192 165
anja.moehring@voeb.de | 030 8192 281

Geschäftsstelle Tarifgemeinschaft  
Öffentlicher Banken (GTG)

Hauptgeschäftsführerin und  
geschäftsführendes Vorstandsmitglied

Iris Bethge-Krauß

ibk@voeb.de

Assistentin
Petra Dinter-Tumtzak 
030 8192 201 
petra.dinter-tumtzak@voeb.de

Geschäftsbereich Förderbanken, 
Finanzierung und  
Arbeitgeberverband (GFB)

Dominik Lamminger
Mitglied der Geschäftsleitung

030 8192 162 
dominik.lamminger@voeb.de

Assistentin
Anja Möhring / Kerstin Straka
030 8192 161 
anja.moehring@voeb.de

Geschäftsbereich Recht,  
Regulierung und Banksteuerung 
(GRR)

Georg Baur
Mitglied der Geschäftsleitung 

030 8192 250
georg.baur@voeb.de

Assistentin
Mandy Kämpfer  
030 8192 251  
mandy.kaempfer@voeb.de

Geschäftsbereich Politik, Europa 
und Internationale Beziehungen 
(GPE)

Christoph Wengler
Mitglied der Geschäftsleitung

+32 2 286 90 63 
christoph.wengler@voeb.de

Assistentin
Konstantina Michalaki 
+32 2 286 90 66
konstantina.michalaki@voeb.de

Stellvertreter des 
Geschäftsbereichsleiters

Stellvertreter des  
Geschäftsbereichsleiters

Zentralbereich Verwaltung und 
Finanzen (ZB) 

Carsten Groß
Direktor 
Bereichsleiter
	· EBA-Betreuer
	· Grundsatzfragen der Ban-
kenregulierung

030 8192 210
carsten.gross@voeb.de

Dr. Tobias Winkler
Direktor, Stellvertreter des Bereichsleiters
	· Kreditrisikostandardansatz
	· IRBA
	· Kreditrisikominderungstechniken
	· Verbriefungen
	· Kontrahentenausfallrisiko
	· Staatsforderungen
	· COREP 

tobias.winkler@voeb.de | 030 8192 284 

Dr. Madlen Neumann
Direktorin
	· Eigenmitteldefinition
	· Groß- und Millionenkredite 
	· Bankaufsichtliche Konsolidierung 
	· Makroprudenzielle Regulierung / Kapitalpuffer
	· ESG-Risiken (Säule 1) 
	· Grundsatzfragen KWG 
	· Leverage Ratio 
	· Schattenbanken

madlen.neumann@voeb.de | 030 8192 213

Dr. Frederik Traut
	· Marktrisiko
	· Operationelles Risiko
	· CVA-Risiko 
	· Liquiditätsrisiko
	· Kryptoassets 
	· Notleidende Risikopositionen
	· Organkredite 
	· Künstliche Intelligenz

frederik.traut@voeb.de | 030 8192 214

Bereich Bankenregulierung (BRG) 

Stand:  Juli 2024

Roger Dippel 
Stellvertreter des Bereichsleiters, Direktor
	· Wettbewerbsrecht / Kartellrecht
	· Vergaberecht
	· Strukturierte Finanzierungen (Leasing, 
Forfaitierung, etc.)
	· IT-Recht
	· Einlagensicherung 

roger.dippel@voeb.de | 030 8192 293

Hannes Gudehus
Direktor
	· Rechtsfragen des Zahlungsverkehrs
	· Insolvenzrecht
	· Allgemeines Kreditrecht
	· Verbraucherrecht

hannes.gudehus@voeb.de | 030 8192 191

Thomas Ihering
	· Nationales Steuerrecht
	· Internationales Steuerrecht
	· Handels- und Gesellschaftsrecht
	· Steuerpolitik

thomas.ihering@voeb.de | 030 8192 296

Juliana Kleine
Direktorin
	· EU-Beihilfekontrollpolitik
	· EU-Beihilferecht
	· KMU-Definition und Definition Unternehmen 
in Schwierigkeiten
	· Dienstleistungen von allgemeinem wirtschaft-
lichem Interesse – DAWI

juliana.kleine@voeb.de | 030 8192 272

Corinna Streiter
	· Datenschutz und Bankgeheimnis
	· Brexit
	· Verbraucherrecht
	· Informationsfreiheitsgesetz
	· EU-Einlagensicherung

corinna.streiter@voeb.de | 030 8192 297

Frank Lücke
	· Verbraucherschlichtungsstelle

frank.luecke@voeb.de | 030 8192 294

Petra Ferrazzoli
	· Verbraucherschlichtungsstelle

petra.ferrazzoli@voeb.de | 030 8192 197

Marie Staass
	· Unterstützung Verbraucherschlichtungsstelle 

marie.staass@voeb.de | 030 8192 134

Nikolaus Wilke
Stellvertreter des Bereichsleiters, Direktor
	· Kapitalmarktunion
	· MiFID II/Wertpapieraufsichtsrecht (u.a. Product
Governance, Emittentenpflichten, Aufzeich-
nungspflichten, Informationspflichten) 
	· ESG/Nachhaltigkeit im Kapitalmarkt
	· Anforderungen an Compliance
	· Produktinformationen/PRIIPs-VO
	· Themen mit Börsenbezug
	· Marktmissbrauchsrecht 

nikolaus.wilke@voeb.de | 030 8192 264

Sigrid Hirt
	· Anti-Geldwäsche
	· Wertpapieraufsicht
	· Marktmissbrauch
	· MaRisk Compliance

sigrid.hirt@voeb.de | 030 8192 265

Dr. Annette Salomon
Direktorin
	· Geldwäscheprävention 
	· Terrorismusfinanzierung 

annette.salomon@voeb.de | 030 8192 262

Dr. Sarah Schröder
Direktorin
	· Refinanzierung/Treasury 
	· EZB/Geldpolitische Fragen 
	· Derivateaufsichtsrecht (EMIR) 
	· Kapitalmarkt-Meldewesen (EMIR, MIFIR, SFTR, 
MMSR) 
	· Marktinfrastrukturen (MiFIR) 
	· Digitale Marktinfrastrukturen (DLT PR, MiCAR 
aus Kapitalmarktsicht) 
	· Rahmenverträge für Derivate 
	· MiFID/MiFIR Förderbanken 
	· Zentralverwahrer (CSDR)

sarah.schroeder@voeb.de | 030 8192 266

Dr. Ilias Triantafyllakis
	· Digitale Wertpapiere
	· Prospektrecht
	· Dokumentation von Green Bonds 
	· Schuldscheindarlehen 
	· Investmentgeschäft/Aktionärsrechte 
	· Wertpapierabwicklung/Back Office 
	· Wertpapierverwahrrecht (Depotrecht)
	· Benchmark-Regulierung

ilias.triantafyllakis@voeb.de | 030 8192 298

Boris Bartels
	· Emittentenratings
	· ESG-Ratings

boris.bartels@voeb.de | +32 2 286 90 64

Michaela Valdivia
Direktorin
	· Grundsatzfragen, politische Positionierung 
und Kooperationen
	· Koordination Verband Sustainable Finance 
Regulatorik
	· ESG und Green SSD (Markenbeirat)

michaela.valdivia@voeb.de | 030 8192 263

Kaufmann für Büromanagement
	· Patrick Piekarski

patrick.piekarski@voeb.de | 030 8192 136

Auszubildende

Dr. Hagen Christmann
Leiter der Geschäftsstelle 
Tarifgemeinschaft  
Öffentlicher Banken

030 8192 290
hagen.christmann@voeb.de

Stellvertreter des  
Geschäftsbereichsleiters

Dr. Hagen Christmann
Direktor 
Bereichsleiter
	· Rechtliche Grundsatzfragen
	· Verbraucherschutz

030 8192 290
hagen.christmann@voeb.de

Dr. Thomas Preuße
Direktor 
Bereichsleiter
	· ESMA-Betreuer
	· Grundsatzfragen Kapital-
märkte
	· Digitalisierung Kapital-
märkte/Wertpapiergeschäft 
	· Grundsatzfragen Emissions-
geschäft
	· MaRisk-Compliance

030 8192 260
thomas.preusse@voeb.de

Bereich Recht und  
Kapitalmarkt (RuK)

Dr. Hermann Fürstenau
Direktor
	· Massenzahlungsverkehr (SEPA-Zahlverfah-
ren, ZV-Abkommen, Datenformate, Instant 
Payments) 
	· Individualzahlungsverkehr, AZV und Infra-
strukturen (TARGET2, SWIFT)
	· Electronic Banking und Multibankstandards

hermann.fuerstenau@voeb.de | 030 8192 182

Astrid Freier
Direktorin
	· IT-Regulatorik
	· IT-Governance
	· Informationssicherheit
	· Kritische Infrastrukturen

astrid.freier@voeb.de | 030 8192 184

Daniel Gebhardt
	· Digitale Innovationstechnologien und  Platt-
formen, Regulatorik
	· Tokenisiertes Geld, KI, digitale Identitäten, 
Open Finance, Online Banking

daniel.gebhardt@voeb.de | 030 8192 188

Claudia MacGregor
	· Digitale Kartenzahlungssysteme u. Karten
	· Europäische Standardisierung u. Zertifizierung
	· Sicherheit im Zahlungsverkehr

claudia.macgregor@voeb.de | 030 8192 183

Andreas Pohl
	· DK-Zulassungsbüro, Zulassungsfragen
	· Geldautomaten/Bargeld
	· Barrierefreiheit

andreas.pohl@voeb.de | 030 8192 186

Andrea Schultze
	· DK-Zulassungsbüro

andrea.schultze@voeb.de | 030 8192 144

Michael Rabe
Direktor 
Bereichsleiter
	· Grundsatzfragen im
Zahlungsverkehr
	· IT-Infrastrukturen
	· Digitale Prozesse und 
Authentifizierung

030 8192 180
michael.rabe@voeb.de

Bereich Zahlungsverkehr und  
Informationstechnologie (ZIT)

Simon Recker
Direktor 
Bereichsleiter
	· IASB-, DRSC- und IDW-Be-
treuer
	· Grundsatzfragen Gesamt-
banksteuerung, Controlling
und Bilanzierung
	· Grundsatzfragen der Offen-
legung
	· Grundsatzfragen des Melde-
wesens
	· Integriertes Meldewesen-
Rahmenwerk (BIRD, IReF)

030 8192 230 
simon.recker@voeb.de

Dr. Ralf Hannemann  
Direktor 
Bereichsleiter
	· EZB-Betreuer
	· Grundsatzfragen der
Bankenaufsicht
	· Mindestanforderungen an
das Risikomanagement 
(MaRisk)
	· Grundsatzfragen im Kredit-, 
Handels- und Immobilien-
geschäft
	· Notleidende Risikopositio-
nen (Säule 2)
	· Interne Revision, Interne 
Governance

030 8192 280
ralf.hannemann@voeb.de

Bereich Bankenaufsicht und  
Finanzen (BAF)


